
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

X

L'anno duemilaventidue il giorno quattro del mese di ottobre alle ore 15:00 e segg., si è riunita la
Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R del 3 gennaio 2020, su proposta
del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/2000, composta

OGGETTO:

Dott. Carmelo La Paglia – Componente X

Presente

Dott. Caputo Antonio Maria – Componente X

Assente

Partecipa alla riunione il Segretario del Comune di Rosolini, dott. Giuseppe Benfatto, nella qualità
di Segretario verbalizzante.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del consiglio comunale n. 51 del 23/10/2019, esecutiva, è stato dichiarato il
dissesto finanziario del Comune di Rosolini;

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 30 dicembre 2019 è stata nominata la
Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e
dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei
debiti dell'Ente;

- in data 28 gennaio 2020 il suddetto decreto è stato notificato a mezzo pec al dott. Antonio M.
Caputo e il 29 gennaio 2020 alla dott.sa Marinella Iacolare ed al dott. Carmelo La Paglia,
componenti dell'Organo Straordinario di Liquidazione del Comune di Rosolini;

- l'Organo Straordinario di Liquidazione, ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, si è
insediato entro i cinque giorni seguenti alla notifica del decreto di nomina;

ATTESO CHE questa Commissione straordinaria di liquidazione, con propria delibera n. 1 del 29
gennaio 2020, ha disposto l’avvio della procedura per la rilevazione della massa passiva, mediante

Attività di recupero coattivo.

COPIA
COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE

(nominata con D.P.R. del 30 dicembre 2019, ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/2000)

DELIBERAZIONE  N.22 DEL  04-10-2022

Dott. Marinella Iacolare – Presidente



l’approvazione di un avviso con il quale si invitava chiunque ne avesse titolo a presentare istanza
per l’inserimento nel piano di rilevazione della massa passiva;

è stata data ampia diffusione dell’avviso, che è stato pubblicato all’albo pretorio, sul sito internet
sezione dissesto, su due quotidiani e che, inoltre, lo stesso è stato diffuso sul territorio comunale;

alla data odierna sono pervenute n. 403 istanze per un totale richiesto di € 26.819.016,23, di cui n.
152 pervenute nei termini di scadenza; altre istanze continuano a pervenire oltre il termine fissato,
anche da parte degli uffici dell'Ente;

con nota prot. n. 5966 del 27 febbraio 2020 è stata avviata la procedura di Rilevazione della massa
passiva e sono state trasmesse le schede per istruttoria e attestazione ex art. 254 TUEL per
l’acquisizione dei pareri da parte dei Responsabili dei Servizi dell’Ente per l’accertamento
dell’ammissibilità alla massa passiva delle insinuazioni pervenute;

CONSIDERATO che l'art. 254, comma 1 del citato Testo Unico, impone il deposito del piano di
rilevazione della massa passiva al Ministero dell’Interno entro 180 giorni dall'insediamento
dell’Organo Straordinario di Liquidazione;

che la scadenza del suddetto termine di deposito del piano di rilevazione della massa passiva,
ordinariamente fissato per il 27 luglio 2020, in considerazione del disposto di cui all’art. 103,
comma 1, d.l. n.18/2020, nella stesura risultante dalla conversione in legge n.27/2020 e dalle
modifiche apportate dall’art. 37, d.l. n.23/2020, convertito nella legge n.40/2020, risulta soggetto al
relativo periodo di sospensione e – conseguentemente – traslato al 17 ottobre 2020;

che con deliberazione n. 9/2020 quest’Organismo ha richiesto al Ministero dell’Interno – Direzione
Centrale per la Finanza Locale – la concessione di una proroga del termine per la conclusione della
rilevazione della massa passiva e la formazione del piano di rilevazione di cui all’art. 254, comma
1, del TUEL di ulteriori 180 giorni rispetto alla scadenza del 17 ottobre 2020 (per come risultante a
seguito della alla sospensione di cui all’art. 103, comma 1, d.l. n.18/2020, nella stesura risultante
dalla conversione in legge n.27/2020 edell’art. 37, d.l. n.23/2020, convertito nella legge n.40/2020);

che l’art. 258 del TUEL prevede, in alternativa al piano di rilevazione della massa passiva, una
modalità semplificata di accertamento e liquidazione dei debiti, disponendo che “l’Organo
Straordinario di Liquidazione, valutato l’importo complessivo di tutti i debiti censiti in basa alle
richieste pervenute, il numero di pratiche relativa, la consistenza della documentazione allegata e il
tempo necessario per il loro definitivo esame, può proporre all’Ente Locale dissestato l’adozione
della modalità semplificata di liquidazione";

che tale procedura ed i suoi positivi effetti sono stati oggetto di esame sia da parte della Corte dei
Conti (Corte dei Conti deliberazione n. 13/Sez/Aut/2012) che dal Ministero dell’Interno (Studio
pubblicato sul sito internet della direzione centrale della finanza locale avente ad oggetto “Il
Dissesto Finanziario degli Enti Locali alla luce del nuovo assetto normativo”);

che, pertanto, la procedura semplificata, per le citate motivazioni, è da considerarsi obiettivo
prioritario per l’efficace risanamento ponendosi come punto di equilibrio tra le esigenze di
definizione della procedura di liquidazione e di giusto ristoro dei creditori;

DELIBERA O.S.L. n. 22 del 04-10-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



che questo Organo in adesione ai prefati orientamenti, con deliberazione n. 3 del 18 febbraio 2021
ha proposto all’Ente la suddetta procedura;

che l’Ente con delibera di G.M del Commissario straordinario nr. 1 del 16 marzo 2021 ha aderito
alla proposta di modalità semplificata;

- con deliberazione O.S.L. n. 1 dell’11 gennaio 2022 sono stati individuati i criteri e le procedure
utili alla definizione transattiva dei debiti ed alla liquidazione della massa passiva mediante
l’utilizzo delle risorse finanziarie disponibili;

CONSIDERATO che la massa attiva è composta prioritariamente dalle entrate proprie dell’Ente di
competenza di quest’Organismo Straordinario di Liquidazione relativamente alle quali è necessario
provvedere alle azioni coattive di recupero degli accertamenti notificati e dei residui non ancora
incassati;

RICHIAMATA:
1. la propria deliberazione n. 7 del 16 ottobre 2020 con la quale questo organismo provvedeva alla
nomina dei responsabili dei Tributi comunali di pertinenza della gestione straordinaria di
liquidazione, individuati nei funzionari dei tributi comunali, della polizia municipale, dei lavori
pubblici, dell’urbanistica e del SUAP di cui al provvedimento sindacale n. 259 del 6 luglio 2020;
2. la propria nota prot. n. 12399 del 24 giugno 2021, indirizzata ai funzionari medio termine
individuati dal commissario straordinario;
3. la propria nota prot. n. 20805 del 29 settembre 2022 con la quale si sollecitava il Responsabile
dei Tributi a relazionare sull’attività relativa alla riscossione dei ruoli già emessi, non ancora
riscossi, totalmente o parzialmente, nonché all’accertamento delle entrate tributarie per le quali
l’Ente ha omesso la predisposizione dei ruoli o de titolo d’entrata previsto per legge ed in ordine ai
residui attivi al 31 dicembre 2018, di competenza di questa Commissione;

DATO ATTO CHE
con nota prot. n. 20760 del 23 settembre 2022 il Responsabile dei tributi ha richiesto la
convalida, ai sensi dell’art. 21nonies della L. 241/1990, delle proprie determinazioni n. 16,
RG. 471, del 18 agosto 2022 e n. 17, RG 477, del 22 agosto 2022 relative all’impegno delle
somme per l’assistenza telematica per la gestione del coattivo relativo agli anni dal 2009 al
2012 e per la trasmissione a mezzo dei servizi di Poste italiane degli atti di riferimento;
con nota prot. n. 21584 del 4 ottobre 2022 il Responsabile dei tributi, dovendo procedere ad
emettere gli avvisi di accertamento esecutivo per la TARI 2017, ha altresì richiesto
l’autorizzazione a poter impegnare, liquidare e pagare, le somme necessarie alle spese di
stampa, imbusta mento e notifica, sul capitolo di pertinenza di questa Commissione;

CONSIDERATO che le spese di recupero del coattivo sono spese necessarie alla costituzione
della massa attiva della procedura di liquidazione di competenza di questo Organismo Straordinario
di Liquidazione;

VISTI:
il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, avente oggetto il " Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali";
il D.P.R. 24/08/1993, n. 378 avente ad oggetto "Regolamento recante norme sul
risanamento sul risanamento degli enti locali dissestati";

DELIBERA O.S.L. n. 22 del 04-10-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



il Decreto del Ministero dell'interno del 9/11/1995, avente oggetto "Determinazione
del compenso spettante ai Commissari Straordinari di Liquidazione degli enti locali
dissestati;
la circolare del Ministero dell'Interno F.L. 28/97 del 14/11/1997;

La Commissione per quanto in premessa, unanimemente

DELIBERA

1) DI CONVALIDARE ai sensi dell’art. 21nonies della L. 241/1990, le determinazioni n. 16,
RG. 471, del 18 agosto 2022 e n. 17, RG 477, del 22 agosto 2022 adottate dal responsabile dei
tributi, relative all’impegno delle somme per l’assistenza telematica per la gestione del coattivo
relativo agli anni dal 2009 al 2012 e per la trasmissione a mezzo dei servizi di Poste italiane
degli atti di riferimento, rispettivamente per l’importo di € 6.900,00 e di € 43.920,00:

DI AUTORIZZARE il responsabile dei tributi ad assumere al capitolo 3003 – codice2)
99.01-7.02.99.99.999 l’impegno di spesa di complessivi € 39.585,00 come da richiesta prot. n.
21584 del 4 ottobre 2022:

DARE ATTO che la spesa complessiva di € 46.961,47 graverà interamente sulla gestione3)
liquidatoria di questo OSL e sarà rimborsata all’Ente;

TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Servizio Finanziario  affinché4)
provveda a corrispondere il compenso ai beneficiari ed a curare gli adempimenti fiscali e
previdenziali conseguenziali;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione a cura dei competenti uffici comunali, all’Albo5)
pretorio on line e sul sito internet istituzionale del Comune di Rosolini, nell’apposita sezione
dell’home page del sito istituzionale.

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 4, comma 6, del D.P.R.
24.08.1993, n. 378, sarà pubblicata ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

La presente deliberazione, inoltre, sarà trasmessa, a cura della stessa Segreteria generale al sig.
Sindaco, all'Organo di Revisione Contabile del Comune di Rosolini ed al personale individuato con
la presente deliberazione.

Alle ore 16:00 viene sciolta la seduta, previa redazione, lettura, approvazione e sottoscrizione del
presente verbale di deliberazione.

La Commissione Straordinaria di
Liquidazione

F.to (Iacolare - La Paglia – Caputo)

Il Segretario Generale
F.to Dott. Giuseppe Benfatto

DELIBERA O.S.L. n. 22 del 04-10-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


